

2018년 상반기

퍼스트어메리칸권원보험(주)한국지점의 현황

기간 : 2018. 1. 1 ~ 2018. 6. 30



First American
Title Insurance Company

퍼스트어메리칸권원보험(주)한국지점

공시자료는 보험업감독규정 제7-44조에 의하여 작성되었으며,
작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

상반기 경영공시 목차

I. 요약재무정보

II. 사업실적

III. 주요경영효율지표

IV. 재무에 관한 사항

V. 위험관리

VI. 기타경영현황

VII. 재무제표

I. 요약재무정보

1. 요약 재무상태표

(단위 : 백만원)

구 분	2018년도 2/4분기	2017년도	증감액
현.예 금 및 신 탁	13,864	13,771	93
당기손익인식금융자산	-	-	-
유 가 증 권			-
대 출 채 권			-
유 형 자 산	171	204	- 33
무 형 자 산	211	215	- 4
기 타 자 산	2,383	2,266	117
특 별 계 정 자 산	-	-	-
자 산 총 계	16,629	16,456	173
책 임 준 비 금	2,863	2,648	214
차 입 부 채			-
기 타 부 채	1,772	1,827	- 56
특 별 계 정 부 채			-
부 채 총 계	4,634	4,476	159
자 본 금	4,973	4,973	0
자 본 잉 여 금	-		-
자 본 조 정	-		-
기타포괄손익누계액	-		-
이 익 잉 여 금	7,022	7,007	15
자 본 총 계	11,995	11,980	15

2. 요약 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	2018년도 2/4분기	2017년 2/4분기	증감액
영 업 수 익	4,883	5,885	- 1,002
영 업 비 용	4,860	5,211	- 351
영 업 이 익	23	673	- 650
영 업 외 수 익	1	2	- 1
영 업 외 비 용	5	6	- 1
법인세차감전순이익	19	669	- 651
법 인 세 비 용	4	147	- 143
당 기 순 이 익	15	522	- 507
기 타 포 괄 손 익	-	-	-
총 포 괄 손 익	15	522	- 507

II. 사업실적

(단위 : 건, 백만원)

구 분		2018년도 2/4분기	2017년 2/4분기	전년대비 증감
신계약실적	건 수	54,583	65,063	- 10,480
	보험 가입금액	8,569,460	11,129,895	- 2,560,435
보유계약실적	건 수	1,379,231	1,258,616	120,615
	보험 가입금액	178,508,710	158,806,564	19,702,147
보 유 보 험 료		4,766	5,799	- 1,033
(원 수 보 험 료)		4,766	5,799	- 1,033
순 보 험 금		332	-	459
(원 수 보 험 금)		459	-	459
순 사 업 비		4,273	4,941	- 668

주1) 보유계약실적 건수 : 재보험 발생건수 17,818건 제외함.

III. 주요경영효율지표

1. 손해율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2018년도 2/4분기	2017년 2/4분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	587	270	317
경과보험료(B)	4,766	5,799	- 1,033
손해율(A/B)	12.32	4.66	7.66

주1) 전년동기 대비 경과보험료는 감소하였으나, 발생손해액이 증가하여 최종 손해율이 증가하였음

2. 사업비율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2018년도 2/4분기	2017년 2/4분기	전년대비 증감
순사업비(A)	4,273	4,941	- 668
보유보험료(B)	4,766	5,799	- 1,033
사업비율(A/B)	89.65	85.21	4.45

주1) 전년동기 대비 보험료의 감소로 발생하는 사업비는 감소하였으나, 보험료 대비 사업비의 지출이 증가하여 최종 사업비율은 전년동기대비 증가하였음.

3. 자산운용율, 자산수익율

(단위 : %)

구 분	2018년도 2/4분기	2017년 2/4분기	전년대비 증감
자산운용율	83.37	81.56	1.82
자산수익율	1.42	1.11	0.30

주1) 자산운용율 : 회계연도말 운용자산/회계연도말 총자산

주2) 자산수익율 : [(투자영업이익-투자영업비용)/(기초총자산+기말총자산-투자영업손익)/2]

주3) 전년동기 대비 투자운용자산의 증가로 자산운용율과 수익율이 모두 소폭 증가하였음

4. 운용자산이익율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2018년도 2/4분기	2017년 2/4분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	213	177	37
경과운용자산(B)	13,218	11,928	1,290
운용자산이익율(A/B)	1.61	1.48	0.13

주1) 운용자산이익율 = 투자영업손익 / 경과운용자산 * 100

** 투자영업손익 : 투자영업이익-투자영업비용

** 경과운용자산 : (전년동기말운용자산+당기말운용자산-직전1년간 투자영업손익)/2

주2) 각 항목은 직전 1년간 실적을 기준으로 작성한 금액

주3) 전년동기 대비 경과운용자산과 이에 따른 투자영업손익이 증가하였음

5. 계약유지율

- 해당사항 없음

(단위 : %, %p)

구 분	2018년도 상반기	전년동기	전년대비 증감(%p)
13회차			
25회차			
37회차			
49회차			
61회차			
73회차			

6. ROA(Return on Assets)

(단위 : %, %p)

구 분	2018년도 2/4분기	2017년 2/4분기	전년대비 증감
R O A	0.18	6.75	- 6.57

주1) ROA=[당기순이익/((전회계연도말 총자산+당분기말 총자산)/2)]*(4/경과분기수)

주2) 전년동기 대비 총자산은 증가하였으나 당기순이익의 감소로 인해 ROA가 감소함.

7. ROE(Return on Equity)

(단위 : %, %p)

구 분	2018년도 2/4분기	2017년 2/4분기	전년대비 증감
R O E	0.24	9.30	- 9.06

주1) ROE=[당기순이익/((전회계연도말 자기자본+당분기말 자기자본)/2)]*(4/경과분기수)

주2) 전년동기 대비 당기순이익이 감소하여 이에 따라 ROE가 감소함.

8. 자본의 적정성

1) B/S상 자기자본

(단위 : 백만원)

구 분	2018년도 2/4분기	2018년도 1/4분기	2017년도 4/4분기
자본총계	11,995	12,101	11,980
자본금	4,973	4,973	4,973
자본잉여금	-	-	-
신종자본증권	-	-	-
이익잉여금	7,022	7,128	7,007
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	-	-	-

주) 2/4분기 당기순이익이 감소하여 이에 따라 이익잉여금이 감소하였음.

2) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

(단위 : 백만원,%)

구 분	2018년도 2/4분기	2018년도 1/4분기	2017년도 4/4분기
지급여력비율(A/B)	236.46	235.89	227.89
가. 지급여력금액(A)	12,389	12,469	12,316
나. 지급여력기준금액(B)	5,239	5,286	5,405
I. RBC 연결재무제표에 따른 지급여력기준금액	5,239	5,286	5,405
1. 보험위험액	5,029	5,067	5,186
2. 금리위험액	-	-	-
3. 신용위험액	371	386	367
4. 시장위험액	-	-	-
5. 운영위험액	105	109	115
II. 국내 관계 보험회사 지급여력기준금액 × 지분율	-	-	-
III. 국내 비보험금융회사 필요자본량 × 조정치 × 지분율	-	-	-
IV. 비금융회사에 대한 필요자본량	-	-	-

주1) 2016년 4분기부터 변경된 보험업감독규정에 따라 지급여력비율은 RBC연결재무제표를 기준으로 산출됩니다.
다만, 당사는 연결대상 회사가 없으므로 변경된 산출방식에 해당되지 않아 기존과 동일한 개별재무제표 기준으로 산출하였습니다.

3) 최근 3개 사업년도 동안 당해지표의 주요 변동요인

2018년 6월 기준 위험기준 지급여력비율은 236.46%이고 2017년 12월 227.89% , 2016년 12월 182.33% 입니다.

이러한 증가의 주요원인은 영업이익으로 인해 지급여력 금액이 증가하였으며 기간별 영업실적 차이로 인한 보험위험액이 다소 감소하여 위험기준 지급여력 기준 금액이 낮아졌기 때문입니다.

(단위 : %)

구 분	2018년 6월	2017년	2016년
지급여력비율	236.46	227.89	182.33

IV. 재무에 관한 사항

1. 유가증권투자 및 평가손익

1) 유가증권투자 및 평가손익

- 해당사항 없음

(단위 : 백만원)

구 분		공정가액	평가손익
일 반 계 정	당기손익인식증권		
	매도가능증권		
	만기보유증권		
	관계종속기업투자주식		
	소 계(A)		
특 별 계 정	당기손익인식증권		
	매도가능증권		
	만기보유증권		
	관계종속기업투자주식		
	소 계(B)		
합 계 (A + B)		-	-

주1) 대어유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금 특별계정임

2) 매도가능증권 평가손익

- 해당사항 없음

2. 보험계약과 투자계약 구분

(단위 : 백만원)

계정	구 분	당분기(2018.6.30)	전분기(2018.3.31)
일 반	보험계약부채	2,863	2,765
	투자계약부채		
	소 계	2,863	2,765
특 별	보험계약부채		
	투자계약부채		
	소 계	-	-
합 계	보험계약부채	2,863	2,765
	투자계약부채	-	-
	합 계	2,863	2,765

주1) 구분 : 보험업감독업무시행세칙 별표26 제2장(보험계약 분류 등)에 따른 구분

주2) 특별계정에는 퇴직보험 퇴직연금 변액보험만 기재하고 나머지 특별계정은 일반계정에 기재

주3) 보험계약부채, 투자계약부채 금액을 기재

3. 재보험현황

- 해당사항 없음

4. 재보험자산의 손상

- 해당사항 없음

(단위 : 백만원)

구 분	당분기(2018.6.30)	전분기(2018.3.31)	증 감	손상사유
재보험자산	-	-	-	-
손상차손	-	-	-	-
장부가액	-	-	-	-

5. 금융상품 현황

(단위 : 백만원)

구 분		당분기(2018.6.30)		전분기(2018.3.31)	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융 자산	당기손익인식금융자산	-	-	-	-
	매도가능 금융자산				
	만기보유 금융자산				
	대여금 및 수취채권	10,174	10,174	10,283	10,283
	합 계	10,174	10,174	10,283	10,283
금융 부채	당기손익인식금융부채				
	기 타 금 융 부 채	512	512	678	678
	합 계	512	512	678	678

주1) 한국채택국제회계기준 제1139호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

주2) 기타금융부채는 당기손익인식금융부채로 분류되지 않는 비파생금융부채입니다.

포함되는 계정으로서는 보험대리업무 미지급금, 본사계정미지급금, 일반운용관리 수수료 미지급금입니다.

6. 금융상품의 공정가치 서열체계

- 해당사항 없음

(단위 : 백만원)

항 목		공정가액 서열체계			
		레벨1	레벨2	레벨3	합계
금융 자산	당기손익인식금융자산	-			-
	매도가능금융자산	-			-
	합 계	-	-	-	-
금융부채	당기손익인식금융부채	-			-

주1) 레벨1 : 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

주2) 레벨2 : 직접적으로(예 : 가격) 또는 간접적으로(예 : 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한

투입변수. 단 공정가치 레벨1에 포함된 공시가격은 제외함

주3) 레벨3 : 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수)

7. 대손준비금 등 적립

(단위 : 백만원)

계 정		전분기말	전입	환입	당분기말
이익 잉여금	대손준비금	3	-	-	3
	비상위험준비금	2,247	43	-	2,290
	합 계	2,250	43	-	2,293

주1) 대손준비금 : 보험업감독규정 제7-4조에 따라 적립된 금액

주2) 비상위험준비금 : 보험업감독규정 제6-18조의2에 따라 적립된 금액(손보만 해당)

주3) 당분기말 = 전분기말+전입-환입

8. 책임준비금 적정성 평가

- 해당사항 없음

당사는 영위종목이 권원보험과 관련하여 미경과보험료적립금에 대하여 해당사항이 없으며, 지급준비금 적정성 평가를 위한 통계적 모수가 되는 사고건수가 권원보험 특성상 적으므로 미래보험금 추정은 유의미하므로 이에 따라 적정성평가는 해당사항이 없습니다.

(단위 : 백만원)

구 분			평가대상 준비금(A)	LAT평가 액(B)	잉여(결손)금액 (C=A-B)
장기손해보험 (개인연금포함)	금리 확정형	유배당			
		무배당			
	금리 연동형	유배당			
		무배당			
일반손해보험(자동차보험 제외)			-	-	-
자동차보험					
합계			-	-	-

V. 위험관리

6-1. 보험위험 관리

- 해당사항 없음

6-2. 금리위험 관리

- 해당사항 없음

6-3. 신용위험 관리

- 해당사항 없음

6-5. 유동성위험 관리

- 해당사항 없음

VI. 기타경영현황

1. 부실자산비율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2018년도 2/4분기	2017년 2/4분기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	-		-
자산건전성 분류대상자산(B)	690	706	- 16
비율(A/B)	-		-

주1) 전년 동기 대비 보험미수금이 감소하여 자산건전성 분류대상자산이 감소함

2. 불완전판매비율, 불완전판매계약해지율 및 청약철회비율 현황

- 해당사항 없음

3. 보험금 부지급률 및 보험금 불만족도

- 해당사항 없음

4. 민원발생건수

- 해당사항 없음

대상기간 : 당분기 (2018 2/4분기, 2018.4.1~2018.6.30)
전분기 (2018 1/4분기, 2018.1.1~2018.3.31)

1) 민원건수

구 분	민 원 건 수			환 산 건 수 (보유계약 십만건 당)			비 고
	전반기	금반기	증감율(%)	전반기	금반기	증감율(%)	
자체민원	-	-	-	-	-	-	
경유민원	-	-	-	-	-	-	
합 계	-	-	-	-	-	-	

2) 유형별 민원건수

구 분		민 원 건 수			환 산 건 수 (보유계약 십만건 당)			비 고
		전반기	금반기	증감율(%)	전반기	금반기	증감율(%)	
유 형	보험모집	-	-	-	-	-	-	
	유지관리	-	-	-	-	-	-	
	보상(보험금)	-	-	-	-	-	-	
	기 타	-	-	-	-	-	-	
합 계		-	-	-	-	-	-	

3) 상품별 민원건수

구 분		민 원 건 수			환 산 건 수 (보유계약 십만건 당)			비 고
		전반기	금반기	증감율(%)	전반기	금반기	증감율(%)	
상 품	일반보험	-	-	-	-	-	-	
	장기 보장성보험	-	-	-	-	-	-	
	장기저축성 보험	-	-	-	-	-	-	
	자동차보험	-	-	-	-	-	-	
기 타		-	-	-	-	-	-	

5. 금융소비자보호실태평가 결과

- 해당사항 없음

6. 사회공헌활동

1) 사회공헌활동 주요현황

(단위:백만원,명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원 임직원 설계사	봉사인원 임직원 설계사	인원수 임직원	인원수 설계사	(세후)당기 순이익
2018년도 2분기	-	-	x	-	-	19	-	15

2) 분야별 사회공헌활동 세부내용

- 해당사항 없음

7. 보험사 손해사정업무 처리현황

* 기간 : '18. 1. 1 ~ '18. 6. 30

- 해당사항 없음

Ⅶ. 재무제표

재 무 상 태 표

제 18(당) 기 2018년 6월 30일 현재

제 17(전) 기 2017년 12월 31일 현재

(단위:원)

과 목	제18(당)기		제17(전)기	
자 산				
I. 현금및예치금	13,864,311,525		13,770,725,932	
II. 당기손익인식금융자산	-		-	
III. 기타금융자산	2,211,937,812		2,049,215,974	
IV. 유 형 자 산	171,123,680		204,343,399	
V. 무 형 자 산	210,706,656		215,278,398	
VI. 당기법인세자산	-		-	
VII. 기 타 자 산	171,005,475		216,356,151	
자 산 총 계		16,629,085,148		16,455,919,854
부 채				
I. 보험계약부채	2,862,626,518		2,648,141,524	
II. 금 융 부 채	511,769,990		538,199,804	
III. 기 타 부 채	833,486,651		850,785,721	
IV. 당기법인세부채	4,113,240		16,287,336	
V. 이연법인세부채	422,144,005		422,144,005	
부 채 총 계		4,634,140,404		4,475,558,390
자 본				
I. 자 본 금	4,973,073,817		4,973,073,817	
II. 이익잉여금(결손금)	7,021,870,927		7,007,287,647	
자 본 총 계		11,994,944,744		11,980,361,464
부 채 및 자 본 총 계		16,629,085,148		16,455,919,854

포 괄 손 익 계 산 서

제18(당) 기 2018년 1월 1일부터 2018년 6월 30일까지

제17(전) 기 2017년 1월 1일부터 2017년 6월 30일까지

(단위:원)

과 목	제18(당)기		제17(전)기	
I. 영업수익		4,888,531,901		5,887,746,829
1. 보험료수익	4,766,274,261		5,798,819,840	
2. 이자수익	116,806,185		85,858,034	
3. 당기손익인식금융자산 평가 및 처분이익	-		-	
4. 구상이익	-		-	
5. 기타수익	5,451,455		3,068,955	
II. 영업비용		4,865,695,689		5,214,480,568
1. 지급보험금	331,831,091		-	
2. 지급손해조사비	40,826,308		9,434,380	
3. 보험계약부채전입액	214,484,994		260,949,842	
4. 사업비	4,278,553,272		4,944,096,346	
5. 기타비용	24		-	
III. 영업이익		22,836,212		673,266,261
1. 영업외수익	566,693		1,944,603	
2. 영업외비용	4,706,392		5,895,633	
IV. 법인세비용차감전순이익 (또는순손실)		18,696,513		669,315,231
V. 법인세 비용		4,113,233		147,249,351
VI. 당기순이익 (또는 당기순손실)		14,583,280		522,065,880
VII. 기타포괄손익		-		-
VIII. 총포괄손익		14,583,280		522,065,880

o 경영 자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리 기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석 o

1. IFRS9 - 기업회계기준서 제 1109호 '금융상품'과 관련된 사항

IFRS9의 주요 개정사항인 기업회계기준서 제 1109호 '금융상품'과 관련하여 원칙적으로 2018년 1월 1일 이후 적용해야 하지만, 기준서 제 1104호 '보험계약'이 개정, 공표되면서 기준서 1109호 '금융상품'의 적용은 한시적으로 면제 받을 수 있습니다. 이에 당사는 그 면제 조건인 보험과 관련된 부채의 비율이 총 부채금액의 80%를 초과하고 90% 이하이면서 보험과 무관한 유의적인 활동에 관여하고 있지 않음에 해당하여 IFRS9의 해당 개정안은 2020년 회계연도까지는 적용사항이 없습니다.

2. IFRS17 준비사항

2021년부터 적용되는 IFRS17의 주요 개정사항인 보험부채의 시가평가와 관련하여는 순차년도부터 준비단계에 도입할 예정입니다.